1

議員全員協議会会議録

１ 開会日
 平成３１年 ２月 ７日  午後 １時３０分 開会

              午後 ２時５６分 閉会

２ 場 所 第１委員会室

３ 出席議員 関 威國  竹内恵美子  清田文雄  吉川重雄

三澤龍夫  片野哲生  高橋英俊  奥津勝子

二宮加寿子  山田喜一  鈴木たまよ  鈴木京子

渡辺順子  柴崎 茂

４ 説明員 町側出席者

中﨑町長  栗原副町長  野島教育長

和田政策総務部長  仲手川教育部長

森田参事（政策）  藤本政策課長

齋藤総務課長

５ 職務のため

出席した職員

 局  長 大槻直行

 書  記 熊澤 晃

６ 協議等の事項

（１）議会報告会について

 （２）その他

７ その他

   一般傍聴 １人

2

（１）町長あいさつ

   次の２件について、お知らせを受けた。

   ①プレミアム付き商品券の発行準備について

     2019 年 10 月からの消費税率の引き上げに伴う、消費影響の緩和と消費

喚起を目的にプレミアム付き商品券の発行準備関係経費の補正予算が国

会において審議されていることから、大磯町でも事業主体として対応し

ていく予定であるため、国の補正予算成立後である３月議会定例会の最

終日に関連する補正予算案を提案する予定である。

   ◎主な質疑

     なし

   ②条例表彰について

     第 27回全日本高校女子サッカー選手権大会において全国優勝した星槎

国際高等学校湘南女子サッカー部に対し、大磯町表彰審査会から２月６

日に答申を受けたことから、条例表彰を今年度中に実施するべく準備を

進めている。

   ◎主な質疑

     なし

（２）各委員会等の行事報告・予定について

  「各委員会等の行事報告・行事予定」の配布により説明は省略。

（３）報告事項

   ①委員長等からの報告

    ○議会運営委員会の概要・・・三澤委員長

      １/31（提出予定議案、提出された陳情の取扱い、12 月定例会の反省、

予算特別委員会、６月定例会の会期予定、その他）

     ２/７（提出された陳情の取扱い、一般質問の時間割）

    ○総務建設常任委員会の概要・・・清田委員長

      １/28（協議会）（大磯町火災予防条例の一部改正、大磯町特別職の職

員で常勤のものの給与に関する条例の一部改正、明治記念大磯

邸園について、大磯港賑わい交流施設の整備について）

    ○福祉文教常任委員会の概要・・・片野委員長

      １/21（協議会）（大磯町認可地縁団体印鑑条例の制定、大磯町国民健

康保険税条例の一部改正、大磯町営住宅管理条例の一部改正、

風しんに関する追加的対策について）

      ２/１（協議会）（第３回大磯町立中学校給食検討会について、大磯町

自殺対策計画の策定について、おあしす 24 健康おおいぞ事業

3

のまとめについて、（仮称）東部子育て支援センター整備事業

について）

    ○議会だより編集委員会の概要・・・渡辺委員長

     １/31（前号の反省、第 195 号の編集日程・掲載予定記事）

   ②監査委員からの報告・・・奥津監査委員

   ③１/23 今後の議会報告会のあり方検討会からの報告・・・吉川議員

   ④１/17 県町村議会議長会議長研修・情報交換会・・・関議長

   ⑤１/22 県町村議会議長会正副議長・事務局長合同研修会・・・関議長

   ⑥１/22‐23 行政視察・・・鈴木（た）議員

        大阪市四条畷市（働き方改革について）、兵庫県明石市（高齢者

「みんなの給食事業」について、こども「保育士確保事業」につい

て）

⑦その他

（４）協議事項

   ①議会報告会について

     今後の議会報告会のあり方検討会から議長に提出された「今後の議会

報告会のあり方検討会結果報告書」に基づき協議を行った。

     今後の議会報告会の開催については、結論を導き出すことが難しいこ

とから、議会報告会の開催を推進するため、非公式の推進委員会を組織

し、議員改選前に開催するかどうかも含め、検討を任せることとした。

委員会は、各常任委員会ら３名ずつ選出し、清田議員、高橋議員、鈴

木（京）議員、片野議員、鈴木（た）議員、渡辺議員で構成された。

（５）事務局からの報告

   ①平成 30 年版議会活動状況について

     平成 31 年２月発行の「平成 30 年版議会活動状況」が事務局より配付

された。

   ②総括質疑の通告書について

     総括質疑の通告書が事務局より配付された。締め切りは２月 15 日の正

午となる。

   ③高規格救急自動車の披露について

     議員全員協議会終了後、平成 31 年１月 30 日に更新された高規格救急

自動車の披露があった。この救急車は、主に大磯地区を管轄とする車両

となる。

（６）その他

   ・次回の議員全員協議会は、３月 15 日（金）午後１時 30 分からの予定。

4